
Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 Telefon 57 08 51 11

160 41 Praha 6 e-mail mlnkult@mkcr.cz

( N á r o d n í^  lMestoKarvina ú s t ř e d n í  pracovis ^
Frv|ťatská 72/1 | Valdštejnské_n a m J jiJ^ -------

01 Karviná - Fryštát jT ^ ~ 7 .Q?- 2003

¿ U £ ....

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č.j. 4708/2003 Mgr. O. Bednářová/429 23. 6. 2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

rozhodnutí:

Ministerstvo kultury prohlašuje podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějích předpisů, budovu bývalé konírny a budovu bývalé 

jnláčtttee,.-které se nacházejí v areálu zámku Fryštát, na pozemku pare. č. 3983/í. k. u. 
Karviná -  Město, obec Karviná, okr. Karviná, kraj Moravskoslezský, za kulturní památku.

Odůvodnění:

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Národní památkový ústav 
-  územní odborné pracoviště v Ostravě, řízení o prohlášení budovy bývalé konírny a budovy 
bývalé mléčnice, které se nacházejí v areálu zámku Fryštát, na pozemku pare. č. 3983/1, k. ú. 
Karviná -  Město, okr. Karviná, kraj Moravskoslezský, za kulturní památku.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči,byl v řízení dopisem 
ze dne 6. 3. 2003, č. j. 4708/2003, vyrozuměn vlastník věcí, Město Karviná, Fryštátská 72, 
733 24 Karviná, a bylo mu umožněno vyjádřit se k podanému návrhu. Vlastník tak ve 
stanovené lhůtě neučinil.

K předmětnému návrhu se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, Magistrát města Karviné, odbor školství a kultury, Fryštátská 72/1, 733 
24 Karviná - Fryštát, který ve svém stanovisku ze dne 17. 3. 2003, č. j. OŠK/892/03/Wa, 
uvedl, že zachování těchto objektů a jejich případná rehabilitace je v zájmu památkové péče, a 
proto z těchto důvodů prohlášení předmětných věcí za kulturní památky doporučuje.

Dále se v řízení vyjádřil Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor kultury a 
památkové péče, 28. října 117, 702 18 Ostrava, který ve svém stanovisku ze dne 12. 3. 2003 
s č. j. KP/690/03 s prohlášením výše uvedených věcí za kulturní památky souhlasil.

Oba objekty postavené v roce 1850 byly základem jediného hospodářského dvora, 
který náležel k zámku Fryštát. Jsou dokladem někdejší obecné skladby zámeckých komplexů, 
v nichž byly hospodářské provozy nedílnou součástí zázemí areálu. Do dnešní doby se 
objektů tohoto typu dochovalo jen málo. Oba objekty spolu dispozičně svírají pravý úhel.

sr ‘  \4

t  , '

mailto:mlnkult@mkcr.cz


Bývalá konírna je zděný přízemní obdélný objekt, levá necelá třetina objektu je 
provedena jako patrová. Stavba je kryta sedlovou střechou. Přistavěné patro v levé části je 
uzavřeno střechou pultovou. V levé obytné části budovy je chodba a místnosti zaklenuté 
valenou segmentovou klenbou a pruskými plackami. V prostorách vlastní konírny byla 
provedena cihelná klenba svedená do ocelových nosičů -  kolejnic. Ty spočívají na litinových 
sloupcích s patkou a hlavicí. Krov objektu je proveden jako vaznicová dřevěná soustava se 
stojatou stolicí.

Bývalá mléčnice je obdélnou přízemní stavbou krytou sedlovou střechou. Vnitřní 
prostory stavby jsou zaklenuté jednak pruskými plackami, jednak kryty trámovými stropy 
(místy s rákosníky). Je zachován dřevěný krov tzv. německé hambalkové soustavy. Vazní 
trámy a tesařsky opracovaná krátčata předstupují před okapové venkovní fasády a jsou 
viditelné v podhledech střešního přesahu.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
budovy bývalé konírny a budovy bývalé mléčnice, které se nacházejí v areálu zámku Fryštát 
v Karviné, za kulturní památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. Obě předmětné 
stavby svým umístěním, charakterem a historickou podstatou splňují podmínky ustanovení § 
2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku. Jsou nedílnou součástí již prohlášené 
kulturní památky zámek Fryštát s areálem parku (prohlášeno za kulturní památku pod r. č. 
12082/8-772).

Přiložený situační plánek s vyznačením kulturní památky je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

Poučení:
Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 

20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

A / j - i

Mgr. Petra jUlbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

r
1 x Příručka vlastníka kulturní památky \  r y j
1 x kopie snímku katastrální mapy s orientačním zákresem kulturní památkyV /

V opise
(Národní památkový ústav, ústřední pracoviště 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě 
Magistrát města Karviné 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
Vlastní

I J



4 * t? ~
m ■ *

ťgšř

\ \  \ \  Tato kopie snímku katastrální mapy
VV >' \ \  se v^ e ^ rozhodnutí Ministerstva kultury

\ \  Y \  ze dne 23. 6.2003 kč.j .  4708/2003

/  \  \ “  £

>tl- % ■■■ J


